
 

         Comune 
           di Lamporo 
                                          Provincia di Vercelli 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 96  IN DATA  5 LUGLIO 2024 

 

 

 

OGGETTO: Progetto “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA ROGGIA 
LAMPORO AI FINI DELLA MINIMIZZAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 
NEL CENTRO ABITATO IN COMUNE DI LAMPORO (VC) – LOTTO 1” 
FINANZIATO CON LEGGE N. 145/2018, ART. 1, CO. 139 – ANNUALITÀ 2023 
CUP I57H22000440001 
Proponente: COMUNE DI LAMPORO 
PROVVEDIMENTO CONCLUSIVO CONFERENZA DEI SERVIZI DECISORIA IN 
FORMA SEMPLIFICATA E MODALITÀ ASINCRONA (art. 14 bis Legge n. 
241/1990) 
   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
PREMESSO che:  
- con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle 

Finanze del 03.05.2021, veniva assegnato un contributo dell’importo di €. 85.199,00 a 
favore del Comune di Lamporo, per la progettazione definitiva ed esecutiva di “Interventi di 
messa in sicurezza della Roggia Lamporo ai fini della minimizzazione del rischio idrogeologico 

nel centro abitato”; 
- a seguito degli indirizzi dell’Amministrazione comunale, con Determinazione n. 112 in data 

20/07/2021, veniva assegnato allo "Studio Rosso Ingegneri Associati S.R.L."  con sede in 
Torino, il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva degli “Interventi di messa in 

sicurezza della Roggia Lamporo ai fini della minimizzazione del rischio idrogeologico nel 

centro abitato” (procedimento di negoziazione MePA n. 1748895); 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 28/12/2021 veniva approvato il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Interventi di messa in sicurezza 

della Roggia Lamporo ai fini della minimizzazione del rischio idrogeologico nel centro abitato” 
redatto da “Studio Rosso Ingegneri Associati S.R.L.”, che prevedeva un costo complessivo 
pari ad €. 3.700.000,00; 

- con Determinazione Dirigenziale 1307/A1820C/2023 del 08/05/2023, la Direzione Opere 
Pubbliche della Regione Piemonte, escludeva il Progetto in argomento dalla fase di 
Valutazione di cui all’art. 12 della L.R. n. 40/1998; 

- con Decreto Interministeriale del 19/05/2023, veniva assegnato un contributo pari ad €. 
968.000,00, in applicazione dell’art. 1, co., 139-quater della L. n. 145/2018 (PNRR 
M2C41.2.2) annualità 2023, per l’attuazione del primo lotto relativo agli “Interventi di 

messa in sicurezza della Roggia Lamporo ai fini della minimizzazione del rischio idrogeologico 



nel centro abitato” - CUP I57H22000440001; 
- il progetto definitivo così come redatto dallo “Studio Rosso Ingegneri Associati S.R.L.” è 

composto dai seguenti elaborati: 
 

 

N.  Codice elaborato  Titolo elaborato  Scala  

  ELABORATI DESCRITTIVI GENERALI   

D1-1.1  489/SR-D1-1-RGE-01-

0  

RELAZIONE GENERALE  -  

D1-1.2  489/SR-D1-1-RCE-02-

0  

CALCOLI DELLE STRUTTURE  -  

D1-1.3  489/SR-D1-1-CME-

03-0  

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  -  

D1-1.4  489/SR-D1-1-EPE-04-

0  

ELENCO PREZZI UNITARI E ANALISI PREZZI  -  

D1-1.5  489/SR-D1-1-QEE-05-

0  

QUADRO ECONOMICO  -  

D1-1.6  489/SR-D1-1-CPE-06-

0  

CRONOPROGRAMMA DELLE FASI ATTUATIVE  -  

D1-1.7  
489/SR-D1-1-PSE-07-

0  

PRIME INDICAZIONI E MISURE FINALIZZATE ALLA TUTELA  

DELLA SALUTE E SICUREZZA  
-  

D1-1.8  489/SR-D1-1-PPE-08-

0  

PIANO PARTICELLARE   -  

D1-1.9  489/SR-D1-1-DDE-

09-0  

DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE  -  

D1-

1.10  

489/SR-D1-1-RSE-10-

0  

RELAZIONE SULLE INTERFERENZE  -  

 D1-2.1  489/SR-D1-2-SFE-01-0  STUDIO DI FATTIBILITA' AMBIENTALE  -  

D1-2.2  489/SR-D1-2-RSE-02-0  RELAZIONE GEOLOGICA E GEOTECNICA  -  

D1-2.3  489/SR-D1-2-RIE-03-0  RELAZIONE IDROLOGICA E IDRAULICA  -  

D1-2.4  489/SR-D1-2-RSE-04-0  
RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLE TERRE E ROCCE DA  

SCAVO  
-  

D1-2.5  489/SR-D1-2-RSE-05-0  RELAZIONE PAESAGGISTICA SEMPLIFICATA  -  

D1-2.6  489/SR-D1-2-CIT-06-0  FOTOINSERIMENTO DELLE OPERE IN PROGETTO  -  

D1-2.7  489/SR-D1-2-RSE-07-0  RELAZIONE ARCHEOLOGICA  -  

D1-3.1  
489/SR-D1-3-CGT-01-

0  
COROGRAFIA  1:10.000  

D1-3.2  489/SR-D1-3-RTT-02-0  PLANIMETRIA GENERALE DI RILIEVO TOPOGRAFICO  1:1.000  

D1-3.3  489/SR-D1-3-RTT-03-0  PLANIMETRIA DI DETTAGLIO DI RILIEVO TOPOGRAFICO  1:250  

D1-3.4  489/SR-D1-3-PLT-04-0  
PLANIMETRIA GENERALE DEGLI 

INTERVENTI IN PROGETTO  
1:1.000  

D1-3.5  489/SR-D1-3-PLT-05-0  PLANIMETRIA E PROFILO DI PROGETTO - TAVOLA 1  
1:200 - 

1:100  

D1-3.6  489/SR-D1-3-PLT-06-0  PLANIMETRIA E PROFILO DI PROGETTO - TAVOLA 2  
1:200 - 

1:100  

 



 

 

 

  ELABORATI GRAFICI   

D1-3.7  489/SR-D1-3-SZT-07-0  SEZIONI DI PROGETTO DALLA N.1 ALLA N.9  1:100  

D1-3.8  489/SR-D1-3-SZT-08-0  SEZIONI DI PROGETTO DALLA N.10 ALLA N.18  1:100  

D1-3.9  489/SR-D1-3-SZT-09-0  SEZIONI DI PROGETTO DALLA N.19 ALLA N.27  1:100  

D1-3.10  489/SR-D1-3-PCT-10-0  

DETTAGLI COSTRUTTIVI: INGRESSO E USCITA DELLA 

TOMBATURA PER L'ATTRAVERSAMENTO DELLA S.P.2 E 

PIAZZA MONATERI  

1:100 - 

1:50  

D1-3.11  489/SR-D1-3-PLT-11-0  
NUOVO ATTRAVERSAMENTO DI MONTE:  

PLANIMETRIA E SEZIONI DI PROGETTO  

1:100 - 

1:50  

D1-3.12  489/SR-D1-3-PLT-12-0  
RIFACIMENTO ATTRAVERSAMENTO DI VALLE:  

PLANIMETRIA E SEZIONI DI PROGETTO  

1:100 - 

1:50  

D1-3.13  489/SR-D1-3-STT-13-0  SEZIONI TIPO DI PROGETTO  1:50  

D1-3.14  489/SR-D1-3-PCT-14-0  PARTICOLARI COSTRUTTIVI  VARIE  

D1-3.15  489/SR-D1-3-PCT-15-0  PASSERELLA CICLOPEDONALE  1:20  

D1-3.16  489/SR-D1-3-PLT-16-0  PLANIMETRIA DEI SOTTOSERVIZI  1:250  

D1-3.17  489/SR-D1-3-CTT-17-0  PLANIMETRIA DELLA CANTIERIZZAZIONE  1:200  

 

- i lavori del primo lotto sono volti sia alla sistemazione della Roggia all’interno del centro 
abitato, con una ricalibratura della sezione di deflusso e la protezione delle sponde con 
muri rivestiti in pietrame e opere di ingegneria naturalistica, volti al miglioramento della 
capacità di deflusso e alla riduzione della manutenzione del corso d’acqua; inoltre si 
prevede il rifacimento di alcuni attraversamenti stradali e pedonali inadeguati e 
l’eliminazione di alcune ostruzioni dovute alla  presenza di paratoie di regolazione; 

 
CONSIDERATO che risulta necessario acquisire atti di assenso, comunque denominati, resi da 
amministrazioni diverse e segnatamente: 
 

Soggetto interessato  Parere/Atto/Provvedimento 

Regione Piemonte Settore Tecnico 

BI_VC  

  Autorizzazione Idraulica ai sensi del R.D. n. 523/1904.  

 Comune di Lamporo   Autorizzazione Paesaggistica Semplificata (punti B.11 – B.12 – B.28 – 

B.39 dell’Allegato B del D.P.R. n.31/2017). 

Provincia di Vercelli 
 Parere Nulla – osta interferenze sulla viabilità provinciale 

ASLTO4   
Parere in materia igienico-sanitaria-ambientale  

ARPA Piemonte Dipartimento Nord 

Est Vercelli  

 
Contributo tecnico in materia ambientale/acustica/Biota 

Soprintendenza Archeologia, Belle 

Arti e Paesaggio per le Province di 

Biella, Novara, Verbano- Cusio-Ossola 

e Vercelli 

 Autorizzazione ai sensi degli artt.21-22 D.Lgs. 42/2004 

− Verifica preventiva dell’interesse archeologico  



 

 

 

Consorzio Irrigazione di Lamporo   
Parere tecnico su progetto definitivo in relazione alla gestione e 

risoluzione delle interferenze sulle attività svolte dall’ente gestore. 

Consorzio Irrigazione Ovest Sesia  

Parere tecnico su progetto definitivo in relazione alla gestione e 

risoluzione delle interferenze sulle attività svolte dall’ente gestore sul 

reticolo irriguo connesso. 

ASM VERCELLI SPA 

 
Parere tecnico sul progetto definitivo in riferimento a interferenze su 

linea acquedotto e fognatura  

2i Rete Gas S.p.A. 

 Parere tecnico sul progetto definitivo in riferimento a interferenze su 

linea metano 

E-DISTRIBUZIONE SPA  

 Parere tecnico su progetto definitivo in relazione a eventuale gestione 

e risoluzione delle interferenze  

ENEL SOLE SRL  

 Parere tecnico su progetto definitivo in relazione a eventuale gestione 

e risoluzione delle interferenze (illuminazione pubblica)  

Telecom Italia S.p.A.  

 Parere tecnico su progetto definitivo in relazione alla gestione e 

risoluzione delle interferenze di cui alla scheda  

SNAM RETE GAS 
 Parere tecnico su progetto definitivo in relazione alla gestione e 

risoluzione delle eventuali interferenze sulla rete gas.  

OPERE FIBER SPA 
 Parere tecnico su progetto definitivo in relazione alla gestione e 

risoluzione delle eventuali interferenze sulla fibra ottica.  

 

RICHIAMATA la propria nota del 07/05/2024 prot. n. 872, con la quale veniva indetta 

Conferenza dei Servizi decisoria semplificata in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14, co. 2, 

Legge n. 241/1990 e successive mm.ii.; 

 

ATTESO che con la sopracitata nota, sono state invitate le Amministrazioni competenti ad 

adottare le autorizzazioni, i nulla osta ed i pareri necessari per la conclusione del 

procedimento, entro il termine fissato in data 21/06/2024;  

 

CONSIDERATO che le Amministrazioni coinvolte nel procedimento di che trattasi hanno 

trasmesso i seguenti pareri/autorizzazioni/nulla osta di loro competenza (che si allegano al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale): 

1. nota prot. n. 263 del 09/05/2024 pervenuta da SARPOM Spa (ns. prot. n. 912 del 
11/05/2024), con la quale viene evidenziato che ”il progetto relativo alla messa in sicurezza 

della Roggia Lamporo nel centro abitato del Comune di Lamporo, non genera interferenze con 

l’oleodotto della società ESE S.r.l. (gestito dalla SARPOM S.r.l.) DN10” Trecate-Chivasso, il 

cui tracciato si sviluppa a Nord del centro abitato del suddetto Comune” (Allegato 1); 
2. nota del 15/05/2024 pervenuta via posta elettronica da TIM Spa, con la quale si trasmette la 

planimetria del tracciato degli impianti interrati e indicate le modalità per l’eventuale 
richiesta di spostamento degli stessi (Allegato 2); 

3. nota del 19/06/2024 pervenuta dal Consorzio Irriguo di Lamporo (ns. prot. n. 1192 del 
21/06/2024), con il quale viene rilasciato “parziale nulla osta” e quindi con osservazioni e 
prescrizioni da considerare nella redazione della fase progettuale esecutiva (Allegato 3); 

4. nota prot. n. 30717/2024 del 19/06/2024 pervenuta dalla Regione Piemonte Direzione 
Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica - Settore 
Tecnico regionale - Biella e Vercelli (ns. prot. n. 1168 del 19/06/2024), con la quale viene 



 

 

 

rilasciata l’autorizzazione in linea idraulica ai sensi del R.D. n. 523/1904 con prescrizioni 
(Allegato 4); 

5. nota prot. n. 30722/2024 del 19/06/2024 pervenuta dalla Regione Piemonte Direzione 
Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica - Settore 
Tecnico regionale - Biella e Vercelli (ns. prot. n. 1169 del 19/06/2024), con la quale vengono 
trasmessi i provvedimenti unici di autorizzazione idraulica e concessione demaniale, ai 
sensi del Regolamento regionale n. 10/R del 16/12/2022, per i seguenti interventi:  
- Nuovo attraversamento carrabile in corrispondenza di Piazza Deva; 
- Nuovo attraversamento carrabile presso Strada della Cappelletta; 
- Rifacimento del tratto tombato per attraversamento S.P. 2; 
- Nuova passerella ciclopedonale a monte nuovo attraversamento presso Piazza Deva; 
- Realizzazione di n. 8 scarichi di acque bianche (Allegato 5); 

6. nota prot. n. 8750-P del 01/07/2024 pervenuta dalla Soprintendenza Archeologia Belle Arti 
e Paesaggio per le Province di Biella, Novara, Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli (ns. prot. n. 
1264 del 04/07/2024), con la quale autorizza sotto il profilo della tutela architettonica 
l’esecuzione delle opere in questione, esprime una valutazione di potenziale archeologico 
medio per l’areale in cui si inseriscono le opere in progetto e di rischio archeologico relativo 
medio per gli interventi previsti, non richiede l’attivazione della procedura di Verifica 
preventiva dell’interesse archeologico e rende parere favorevole sotto il profilo della tutela 
archeologica all’avvio dei lavori in progetto; l’efficacia dell’atto è subordinata alla piena 
osservanza delle prescrizioni e condizioni in esso contenute (Allegato 6); 

7. nota prot. n. 19166 /2024 del 27/06/2024 pervenuta dalla Provincia di Vercelli – Settore 
Lavori Pubblici – Servizio Viabilità (ns. prot. n. 1233 del 27/06/2024), con la quale viene 
trasmesso il parere positivo con osservazioni (Allegato 7); 

 
PRESO atto che diverse amministrazioni non si sono espresse nonostante l’invito alla 
Conferenza dei Servizi in epigrafe; 
 
RILEVATO che, tutte le altre Amministrazioni coinvolte nel procedimento di che trattasi, nei 
termini stabiliti nella convocazione della Conferenza dei Servizi, non hanno inviato alcuna 
comunicazione al riguardo, per cui trova applicazione il disposto di cui all'art. 14/bis, co. 4, 
della Legge n. 241/1991 e successive mm.ii. secondo cui:"[….] la mancata comunicazione della 

determinazione entro il termine di cui al comma 2, lettera c) [termine perentorio indicato], 

...equivalgono ad assenso senza condizioni"; 
 

DATO atto che le prescrizioni contenute nelle determinazioni degli Enti coinvolti ed allegati al 
presente provvedimento, verranno recepite/controdedotte in sede di elaborazione del 
progetto esecutivo redatto dai tecnici incaricati secondo i disposti del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTI: 
- la L. n. 241/1991 e successive mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive mm.ii.; 
- il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 e successive mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco in data 08.01.2024 di individuazione dei Responsabili dei servizi 
e degli uffici; 
 

TUTTO ciò considerato e valutati i pareri resi; 
 
 

D E T E R M I N A 

 



 

 

 

 
1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 

2) Di adottare la seguente determinazione di conclusione positiva delle Conferenza dei 
Servizi decisoria indetta ai sensi dell’art. 14, co. 2, della Legge n. 241/90 e successive 
mm.ii., in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis, Legge n. 241/90, 
nonché ai sensi dell’art. 13 della Legge n. 120/2020, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli 
atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori 
di beni e servizi pubblici interessati e tenuto conto delle osservazioni e prescrizioni in esse 
contenute, finalizzati all’approvazione del progetto denominato “INTERVENTI DI MESSA 
IN SICUREZZA DELLA ROGGIA LAMPORO AI FINI DELLA MINIMIZZAZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO IN COMUNE DI LAMPORO (VC) – 
LOTTO 1. FINANZIATO CON LEGGE 145/2018, ART. 1 COMMA 139 – ANNUALITÀ 2023 - 
CUP I57H22000440001”; 

 
3) Di approvare in linea tecnica il progetto definitivo redatto dallo “Studio Rosso Ingegneri 

Associati S.R.L.”, con sede in Torino (TO), Via Rosolino Pilo n. 11, P. IVA n. 10449060010, 
nella persona dell’Ing. Sesenna Roberto, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di 
Torino al n. 8530J; 

 
4) Di disporre che copia della presente Determinazione composta da n. 7 allegati 

(determinazioni degli Enti), sia trasmessa in forma telematica alle Amministrazioni ed ai 
soggetti intervenuti nel procedimento ed ai soggetti nei confronti dei quali il 
provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti; 

 
5) Di disporre che gli atti inerenti il procedimento in parola, siano depositati presso il Servizio 

Tecnico del Comune di Lamporo e accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse 
secondo le modalità ed i limiti previsti dalle norme in materia di accesso ai documenti 
amministrativi; 

 
6) Di dare atto che: 

- i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di 
assenso comunque denominati acquisiti nell'ambito della Conferenza dei Servizi 
decorrono dalla data di comunicazione del presente provvedimento; 

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla notifica del presente atto; 

- non sussistono nei confronti del R.U.P., situazioni di conflitto di interesse, neanche 
potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e 
del Codice di comportamento dell'Ente; 
 

7) Di dare atto che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa né 
diminuzione di entrata e, pertanto, è immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 
 

8) Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto, ai sensi dell'art. 28, 
del D.Lgs. n. 36/2023 e successive mm.ii., mediante pubblicazione sul sito istituzionale 
dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
9) Di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e successive mm.ii. il 

Responsabile Unico del Progetto, è il dott. Alfredo Di Capua – Responsabile del Servizio 
Tecnico. 



 

 

 

Lamporo, lì 5 Luglio 2024  
 

 

 
                                                   IL RESPONSABILE   

                                                   DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                 Dottor Alfredo Di Capua 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia conforme all'originale. 
 
N.                 Reg. Pubbl. 
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo, su delega del Segretario Comunale, certifica 
che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio informatico del 
Comune di Lamporo per quindici giorni consecutivi dal  
al                               
 

 

Lamporo, lì  
  

 

 

                                       L’ISTRUTTORE DELEGATO  

                                          Guglielmone Manuela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


